CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO-CEE Nº 258/60 PARECER CEE Nº 842 /74

Aprovado por Deliberação

 de 04 / 04/ 74

INTERESSADO - FACULDADE DE ENGENHARIA DE GUARATINGUETÁ

ASSUNTO - Recontratação de Darcy Domingues Novo, como Professor

-Assistente Doutor , junto ao Departamento de

Transmissão de Energia, na FE de Guaratinguetá

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU -DELEGAÇÃO

RELATOR - Conselheiro Olavo Baptista Filho

HISTÓRICO - Em janeiro de 1974, o Diretor da Faculdade de Engenharia

de Guaratinguetá dirigiu-se à CESESP para solicitar a recontratação

da Darcy Domingues Novo, como Professor-Assistente Doutor, com

vigência a partir de 19 de junho de 1973.

FUNDAMENTAÇÃO - O professor indicado é licenciado em Física pela USP,

em 1959, mestre pelo ITA e Doutor pela Faculté de Sciences de Toluse,

em 1966. Apresenta longa experiência docente tanto no 2º, como no 3º

grau. Está designado paro as funções de Titular, considerando a CESESP

possível a continuidade desta situação.

CONCLUSÃO. - Favorável à recontratação do Prof. Dr. Darcy Dominques

Novo nas funções de Professor-Assistente Doutor, junto ao

Departamento de Transmissão de Energia, na Faculdade de Engenharia

de Guaratinguetá.

Em 3 de abril de 1974

a) Conselheiro Olavo Baptista Filho-Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, no uso de sua

competência, deferida pela Deliberação -CEE de 9 de outubro de 1973

e Portaria-GP nº 5/73, e de acordo com o Decreto nº 1, artigo 2ª,

inciso IV de 11 de julho de 1972, delibera adotar como seu Parecer

a conclusão do Voto do Conselheiro Olavo Baptista Filho.

Presentes os nobres Conselheiros: Luiz Ferreira Martins,

Olavo Baptista Filho, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, Rivadávia

Marques Júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 4 de abril da 1974

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães

Presidente